
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 54/T/20 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO ATTINENTE LA MANUTENZIONE DELLO SCUOLABUS FIAT 

IVECO TG. EK 193HE – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CIG: Z9C2D4E244 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale gestisce in proprio il trasporto del servizio scolastico degli alunni iscritti 

alle scuole primarie e secondarie di primo grado, residenti o domiciliati nel territorio comunale, mediante la disponibilità 

di n. 1 scuolabus, con autista dipendente comunale; 

RILEVATO che occorre provvedere ad un intervento di manutenzione dello scuolabus targato EK 193HE ed in 

particolare alla sostituzione dell’olio motore ed alla rigenerazione forzata per pulizia impianto gas di scarico, al fine di 

garantire il regolare funzionamento nella massima sicurezza;  

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

alla ditta Officina Rip. Motori Diesel di PALLADORO Felice & C. s.a.s. Autorizzata IVECO, con sede in Alessandria, 

Via Pavia n. 12, c.f./P.IVA 01304650060, quale officina più prossima, abituale fornitore di questo Comune con garanzia 

di competenza e professionalità, che si è detta disponibile all’intervento quantificando il costo in €. 315,00 oltre ad IVA 

22% di €. 69,30 per complessivi €. 384,30, come da preventivo agli atti, protocollato in data 08.06.2020 al n. 2548;  

DATO ATTO che il suddetto operatore economico risulta regolarmente iscritto nella piattaforma telematica di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL;  

RILEVATO che la predetta ditta è in possesso dei requisiti e delle capacità previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_20956967, con scadenza validità 28.07.2020; 

RITENUTO, pertanto necessario provvedere in merito e, quindi, assumere il relativo impegno di spesa; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 384,30 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 

2020/2022, esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

 

 



D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta Officina Rip. Motori Diesel di PALLADORO Felice & C. s.a.s. con sede in Alessandria, 

Via Pavia n. 12, c.f./P.IVA 01304650060, il servizio attinente la manutenzione dello Scuolabus FIAT IVECO targato 

EK 193HE, in dotazione all’Ufficio Tecnico per un importo di €. 315,00 oltre IVA 22% pari ad €. 69,30 per 

complessivi €. 384,30; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 15.06.2020 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 384,30 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 15.06.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 15.06.2020 AL 30.06.2020 
 

Frugarolo, lì 15.06.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


